
Originale 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   LL II LL LL II AA NN EE SS                       CC OO MM MM UU NN EE   DD EE   LL II LL LL II AA NN EE SS  
Regione Autonoma Valle d’Aosta                         Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
 

 
 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 

N. 29 del 16/02/2024 
 

 
OGGETTO:  
 
 
AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - PA DIGITALE 2026. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI. AVVISO 
MISURA 1.4.5 "ATTIVAZIONE SERVIZI SU PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - 
P.N.D." FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (CUP 
H91F22002970006 - CIG B0697DE0E6). 
 
 



OGGETTO : AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - PA DIGITALE 2026. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI. AVVISO 
MISURA 1.4.5 "ATTIVAZIONE SERVIZI SU PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - 
P.N.D." FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (CUP 
H91F22002970006 - CIG B0697DE0E6). 
 

 
 

Intervento PNRR  
Misura 1.4.5 "ATTIVAZIONE SERVIZI SU PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI P.N.D. - M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” 
  

Il Segretario  
Visti:   
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   
• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);   
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;   

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;   

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;   

• il decreto n. 131 – 1 - 2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR 
M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 

• il decreto n. 195/2023 – PNRR Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi, pubblicati sulla Piattaforma PA 
digitale 2026, a valere sull’Investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della Missione 1 
Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale, che stabilisce la non 
applicabilità per l’Allegato 4 DNSH - da applicare agli Avvisi relativi alle Misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 M1C1 
PNRR;  

Precisato che l’Ente ha aderito all’avviso di cui trattasi in data 27.09.2022 ed è stato ammesso a finanziamento, per la 
somma di euro 23.147,00, con Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR (settembre 2022), recante “decreto di approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 
Considerato che per quanto riguarda l’avviso succitato:  

• l’importo del finanziamento concedibile è individuato in forma forfettaria e sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso;  

• gli importi del contributo sono determinati e riconosciuti sulla base della dimensione del comune. 

• gli eventuali finanziamenti concessi non sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o 
europei, per le stesse spese ammissibili;   

• le attività sopra menzionate dovranno essere eseguite nei seguenti termini:  

- massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento;  

- massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore.  

Richiamata la propria determinazione n. 65 del 31.05.2022, recante “Determina a contrarre e affidamento incarico 
servizio di supporto all’accesso ai finanziamenti del PNRR relativi alla Ditta Why Not s.r.l.” che affidava alla Ditta 
Why Not s.r.l., con sede a Rivarolo Canavese, P.I. e C.F. 12626930015, il servizio di supporto alla presentazione delle 
candidature ai bandi PNRR per la transizione digitale.  

Richiamata altresì la successiva determinazione n. 75 del 12.05.2023, recante “Gestione tecnico – operativa bandi 
PNRR PA Digitale 2026 integrazione dell’incarico per ammissione a finanziamento di nuove candidature”.  



Vista la procedura n. PE015416-24 pubblicata su Place VDA per l’affidamento del servizio di cui trattasi e la relativa 
offerta presentata dalla Ditta Win X Pal S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese, P.IVA 08768760012 che comprende i 
seguenti allegati:  

 MODELLO - allegato a) DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ SULL’APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO 
“NON ARRECARE UN DANNO SIGNIFICATIVO”  

 MODELLO - allegato b) DICHIARAZIONI OPERATORE ECONOMICO ADEGUAMENTO PNRR - ART 
47 CO. 2 – 3 - 4 – 6 D.L. 31 MAGGIO 2021 N. 77 C. IN L. 29 LUGLIO 2021 N. 108 

 MODELLO - allegato C) DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI 
INTERESSE E DI CAUSE DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ (ai sensi dell’art. 53, comma 14 
del D.Lgs. 165/2001 come modificato dall’art. 1 comma 42 lettera h L. 190/2012 e dall’art. 20 del D.Lgs. 
39/2013). 

 Modello di dichiarazione ai sensi del dpr 445/2000 

Esaminata l’offerta della succitata ditta, trasmessa in data 16.12.2023 pari a € 7.000,00 oltre IVA al 22% per un 
importo pari a euro 1.540.00, per un importo lordo e complessivo di euro 8.540,00 per Avviso Misura 1.4.5 bandi 
PNRR "Attivazione servizi su Piattaforma notifiche digitali – P.N.D." 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, nel rispetto della disciplina vigente, sono rinvenibili 
nella necessità di acquisire il servizio quanto prima, al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR e nella 
necessità di utilizzare un connettore compatibile con il software Siscom in uso agli uffici comunali, di cui la ditta Win 
X Pal è distributore con esclusiva territoriale.  

Visti:  
• l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che i comuni siano tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a euro 5.000,00;  

• l’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 30 marzo 2023, n. 36, che prevede “1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale”;  

• l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che prevede che, con riferimento agli acquisti di beni e servizi 
effettuati dalle Pubbliche Amministrazioni, l’IVA addebitata in fattura dal fornitore debba essere versata 
dall’Amministrazione direttamente all’erario secondo il meccanismo denominato “split payment”; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) stabilisce: 

 all’articolo 62, co. 1, che Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 all’articolo 50, co. 1, lettera a) che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 all’articolo 17, co. 2, che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 all’articolo 55, che i termini dilatori previsti dall’articolo 18, co. 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 in applicazione dell’articolo 46, co. 3, della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15, comma 2, del 
Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 
l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa 
l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Precisato che in applicazione dell’articolo 46, comma 3, della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa  

Richiamati:  
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
 legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”;  
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;   

 La legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024/2026”; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  
 la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 
2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”. 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 
09.03.2017;  

 lo statuto comunale vigente; 
 il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 

22.12.2023 e successive modifiche; 
 il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024, approvato con deliberazione della giunta n. 3 del 11.01.2024. 
 

Preso atto che l’ente ha acquisito il DURC regolare in corso di validità, con scadenza al 06.06.2024.  

Atteso che il Responsabile del servizio, ha espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 
54/98.   

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 
1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 
contabilità.  

DETERMINA 

1. Di dare atto che la presente costituisce la decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 
36/2023, al fine di procedere all’affidamento, ad operatore economico esterno il servizio Piattaforma Notifiche 
Digitali P.N.D. per il Comune di Lillianes.  

2. Di affidare, ai sensi articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto 
in premessa indicate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, alla ditta Win X Pal S.r.l., con sede 
in Rivarolo Canavese, P.IVA 08768760012, il servizio in oggetto, alle condizioni riportate nell’offerta pubblicata su 
Place VDA. L’onere complessivo posto a carico della Stazione Appaltante ammonta a euro 7.000,00, al netto 
dell’IVA, per complessivi e lordi € 8.540,00.  
Il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’articolo 18 
comma 1 del d.lgs. 36/2023.  
Le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 36/2023.  



Le condizioni per l’affidamento del servizio, nonché le clausole essenziali del contratto sono così stabilite:   
a) il servizio dev’essere eseguito entro i termini previsti dagli avvisi PNRR-PA Digitale 2026;  
b) il fine pubblico che si intende garantire è ottemperare alle disposizioni contenute nell’Avviso “PNRR M1C1 

MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022)” nell’ambito del 
PNRR per il raggiungimento dei target e dei milestones previsti dalla Missione 1 Componenti 1, Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;  

c) il finanziamento della spesa è determinato dalle risorse a valere sul PNRR, come da Decreto n. 131 – 1 -2022;  
d) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative disciplinate dalla legge 

136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore economico 
determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei 
pagamenti inerenti alla commessa stessa;  

e) il pagamento è effettuato in unica rata finale entro 60 giorni dall’acquisizione della fattura al protocollo 
dell’ente, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico, previa attestazione della regolare esecuzione della fornitura, con le modalità previste dal vigente 
Regolamento di contabilità.   

3. Di dare atto che la somma di euro 8.540,00=, quale onere a carico dell’ente per il servizio di cui trattasi, è 
regolarmente impegnata sul bilancio di previsione 2024/2026, gestione residui, alla Missione 1 – Programma 11- 
Titolo 2° Spese in conto capitale. 
  

4. Di liquidare alla ditta Win X Pal S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese, P.IVA 08768760012, a tacitazione di ogni 
suo diritto ad avere per il servizio in oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione, fino alla somma di 
euro 7.000,00, con le modalità di cui al vigente Regolamento di contabilità.  

5. Di liquidare all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, fino alla 
somma di euro 1.540,00, a titolo di I.V.A. sui servizi di cui al precedente punto 2.  

6. Di dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 3 lettera e) del D.lgs. 
159/2011.  

  
 Il Responsabile dell’istruttoria    Il Segretario  
 Monica RIAL       Cinzia BIELER  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO per la legittimità: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Cinzia BIELER) 

____________________________ 
 

********************************************************************** 
 

 VISTO: si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) del regolamento 
comunale di contabilità.  
 
 

 Parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. b) del 
regolamento comunale di contabilità. 
Lillianes, lì 16/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Cinzia BIELER 

____________________________ 
 
 

********************************************************************** 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente atto viene affisso all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/02/2024 al 02/03/2024. 
 
 
Lì 16/02/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA  
(RIAL Monica) 

_____________________________ 
 

********************************************************************** 
 
 
 
  

 
 

 


